
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04430 

 Del: 06/06/2024 

 Esecutivo Da: 06/06/2024 

 Proponente: Direzione Gare Appalti e Partecipate - E.Q. Economato e Acquisizione 

Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Appalto relativo al servizio di vigilanza armata - Adesione alla convenzione stipulata in data 19/2/2019 tra la 

Regione Toscana in qualità di soggetto aggregatore e il RTI ISTITUTO DI VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A. – 

SICURITALIA IVRI S.p.A. - Attivazione servizio di piantonamento per la sede della Piscina Paolo Costoli - 

Approvazione Ordine di Fornitura e contestuale assunzione impegni di spesa

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 29.01.2024, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 

2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  

investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il Bilancio 2024- 2026;

-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2024 – 2026";

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 111 del 26/03/2024 è stato approvato il “Piano Integrato di  Attività e 

Organizzazione 2024 -2026”;

-  con decreto del Sindaco n. 61 del 15/09/2021 alla sottoscritta è stato attribuito l’incarico dirigenziale relativo al  

Servizio Amministrativo Beni e Servizi, posto sotto la Direzione Gare, Appalti e Partecipate, dal 16 settembre 2021 

e per la durata di tre (3) anni;

Pag. 1 di 5 DD/2024/04430



Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  01623  del  6/3/2024  con  cui  la  Dirigente  del  Servizio  Sport  

(Direzione Cultura) ha delegato alla sottoscritta la responsabilità per l’adozione delle procedure di spesa per affidare 

il servizio di vigilanza fissa con guardia giurata armata presso il complesso natatorio della Piscina “Paolo Costoli” a  

partire da sabato 8 giugno da eseguire nelle giornate di sabato, domenica e festivi compreso il 24 giugno (Patrono 

della città di Firenze) e il 15 agosto per un numero complessivo di 247 ore corrispondenti a 26 giorni lavorativi nella 

fascia oraria dalle ore 10:00 alle ore 19:30, e assumeva la seguente prenotazione di spesa: 

- sul capitolo 30510 a valere sull’esercizio finanziario 2024 l’impegno n. 2024/3057 di importo pari ad € 6084,05;

Richiamata la determinazione dirigenziale n.04020 del 23/05/2024, esecutiva, con la quale è stato disposto:

- di aderire alla convenzione stipulata ai sensi dell’art. 26 della Legge 488/1999, in data 19/2/2019 tra Regione 

Toscana  in  qualità  di  soggetto  aggregatore  e  il  RTI  Istituto  di  Vigilanza  COOPSERVICE  Spa  (mandataria)  –  

SICURITALIA IVRI S.p.A.(cd. Fornitore) avente ad oggetto il servizio di Vigilanza ed attività correlate – lotto n. 3  

– area vasta Centro - CIG della Convenzione 68242079C2 mediante contratto attuativo per un importo complessivo 

pari ad € 4986,93 iva esclusa 

- di approvare il PDI predisposto dal Fornitore allegati al suddetto atto a formarne parte integrante e sostanziale;

- di approvare la bozza di proposta di adesione da inoltrare al RUP della convenzione allegata come parte integrante  

e sostanziale del medesimo atto;

-di assumere con successivo atto gli  impegni di spesa a favore del Fornitore sopra individuato contestualmente  

dell’approvazione dell’ODF (contratto attuativo);

Dato atto che in data 30/05/2024 l’atto di adesione è stato trasmesso attraverso il negozio elettronico di START al 

RUP della convenzione ed è stato controfirmato in pari data da quest'ultimo;

Visto l’art. 8.2 del capitolato normativo di convenzione secondo cui “…L’Amministrazione contraente ha facoltà  

di  emettere,  in  relazione  ad ogni  Atto  di  Adesione  sottoscritto,  uno o  più  Ordinativi  di  Fornitura  fino  alla  

concorrenza dell’importo ivi previsto. L’Amministrazione contraente non è obbligata a raggiungere l’importo  

indicato nell’Atto di Adesione e il Fornitore non può vantare alcuna pretesa al riguardo…”;

Ritenuto di approvare l’ordinativo di fornitura – contratto attuativo avente ad oggetto:

• il servizio di vigilanza fissa con guardia giurata armata presso il complesso natatorio della Piscina “Paolo 

Costoli” a partire da sabato 8 giugno da eseguire nelle giornate di sabato, domenica e festivi compreso il 24  

giugno (Patrono della città di Firenze) e il 15 agosto per un numero complessivo di 247 ore corrispondenti a 

26 giorni lavorativi nella fascia oraria dalle ore 10:00 alle ore 19:30;

Pag. 2 di 5 DD/2024/04430



Dato atto che l’importo del suddetto servizio, calcolato secondo le tariffe di convenzione come revisionate giusta 

Determinazione Dirigenziale ESTAR n. 623 del 27/04/2022, ammonta ad euro 4986,93 oltre iva;

Preso atto che:

-  in  conformità  allo  schema,  approvato  con  Determinazione  Estar  n.  1166  del  30/09/2016  e  successiva 

Determinazione  n.  1445 del  28/11/2016,  è  stata  predisposta  la  bozza  dell’ODF -  ordine  di  fornitura  (contratto 

attuativo), per un importo pari ad € 4986,93 iva esclusa, che si allega al presente atto a formarne parte integrante e  

sostanziale, da inoltrare al Fornitore per l’esecuzione dei servizi oggetto di appalto;

- è stato assunto il seguente CIG: B1F4778A89;

Richiamata  la determinazione del 28/07/2023, n. 1043, di ESTAR, Ente avvalso di Regione Toscana – Soggetto  

Aggregatore, ha preso atto della modifica del RTI affidatario della Convenzione in questione da “COOPSERVICE 

SOC. COOP. P.A (mandataria)/SICURITALIA IVRI SPA” a “ISTITUTO DI VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A. 

(mandataria) /SICURITALIA IVRI SPA” (mandante);

Preso  atto  che,  come risulta  dal  PDI approvato,  il  servizio  di  vigilanza  armata  presso  la  Piscina  Costoli  sarà 

espletato da ISTITUTO DI VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A.;

Ritenuto pertanto necessario assumere a favore del RTI ISTITUTO DI VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A. – 

SICURITALIA IVRI S.p.A (cod. benef. RTI 78307) il subimpegno di spesa sull’impegno 2024/3057 già assunto sul 

capitolo  30510 con la Determinazione Dirigenziale n.  01687 del 8/3/2024 per la somma di  €  6084,05 iva 22% 

compresa;

Ritenuto  conseguentemente  di  subimpegnare  la  suddetta  somma  a  favore  di  ISTITUTO  DI  VIGILANZA 

COOPSERVICE S.P.A. (cod. ben. 77347);

Dato atto altresì che il Responsabile del Procedimento ovvero secondo i termini della convenzione Responsabile  

dell’esecuzione del contratto attuativo (RES) è la sottoscritta Dirigente del Servizio Amministrativo Beni e Servizi  

della Direzione Gare Appalti e Partecipate;

Ritenuto di  nominare  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.lgs.  50/2016,  per  le  motivazioni  di  cui  innanzi,  Direttore 

dell’Esecuzione la Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del 

Comune di Firenze;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 50/2016;

Visti in particolare:

Pag. 3 di 5 DD/2024/04430



• l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 ed in particolare l'art. 183;

• il D.lgs. n. 50/2016;

• il D.lgs. 33/2013;

• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di approvare la bozza dell’ODF - ordine di fornitura (contratto attuativo), per un importo pari ad € 4.986,93 

oltre iva che si allega al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che le condizioni contrattuali relative all’appalto in questione sono puntualmente descritte nel 

capitolato tecnico-normativo predisposto da Regione Toscana, approvato con Determinazione Estar n. 1166 

del 30/09/2016 e successive Determinazioni n. 1445 del 28/11/2016, n. 208 del 8/2/2022 e n. 623 del 

27.04.2022;

3. di assumere a favore del RTI ISTITUTO DI VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A. – SICURITALIA IVRI 

S.p.A (cod. benef. RTI 78307) il seguente subimpegno di spesa: sull’impegno 2024/3057 - già assunto sul 

capitolo 30510 con la Determinazione Dirigenziale 01623 del 7/3/2024 - la somma di € 6084,05 iva 22% 

compresa; 

4. di assumere il subimpegno sulla suddetta somma a favore di ISTITUTO DI VIGILANZA COOPSERVICE 

S.P.A. (cod. ben. 77347);

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ovvero secondo i termini della convenzione Responsabile 

dell’esecuzione del contratto attuativo (RES) è la sottoscritta Dirigente del Servizio Amministrativo Beni e 

Servizi della Direzione Gare Appalti e Partecipate e di nominare Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art.  

101 del D.lgs. 50/2016 la  Dott.ssa Annalisa  Poli,  Responsabile  E.Q. Economato e  Acquisizione Beni e 

Servizi Generali del Comune di Firenze;

6. di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione in AT 

secondo quanto previsto dalle disposizioni del nuovo codice in materia di digitalizzazione del ciclo di vita 

dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti attuativi di ANAC.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 4 di 5 DD/2024/04430



Firenze ordinativo di fornituraCostoli.odt - fd6486dad7c552f05edc7a89d0523cef9ec06f82578f46ee54bc10ce12f98e2e

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 30510 2024/3057 1 € 0,00

78307 - R.T.I. Istituto di 

Vigilanza Coopservice 

S.p.A/Sicuritalia Ivri S.p.A.

2) U 2024 30510 2024/3057 1 € 0,00

78307 - R.T.I. Istituto di 

Vigilanza Coopservice 

S.p.A/Sicuritalia Ivri S.p.A.

3) U 2024 30510 2024/3057 2
€ 

6.084,05

77347 - ISTITUTO DI 

VIGILANZA COOPSERVICE 

S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/04430


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/04430

